1

          ỦY BAN NHÂN DÂN

           HUYỆN THIỆU HÓA

BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC DÂN SỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:      /KH-BCĐ             Thiệu Hóa, ngày      tháng 4 năm 2024.

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn sản phẩm  hàng hóa  sức

khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe  năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 10/11/2022 của Chủ tịch UBND

huyện Thiệu Hóa về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án“ Xã hội hóa cung cấp

phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ KHHGĐ/SKSS” đến năm 2030;

Thực hiện công văn số 48/CCDS – DS ngày 13/3/2024 của Chi cục Dân số -

KHHGĐ tỉnh về việc triển khai các hoạt động Truyền thông, tư vấn, sản phẩm hàng

hóa sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe tại địa phương,

Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển huyện Thiệu Hóa  xây dựng kế

hoạch các hoạt động tổ chức hội nghị truyền thông, tư vấn sản phẩm hàng hóa  sức

khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe năm 2024 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng nội dung hoạt động Đề án với mục tiêu năng

cao sức khỏe nhân dân, Ban quản lý Đề án 818, Tổng cục Dân số - KHHGĐ nhằm

đáp ứng đầy đủ, đa dạng  hàng hóa  sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe theo

phân khúc thị trường, phục vụ cho các đối tượng có nhu cầu trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức, sự hiểu biết của cán bộ các ban, ngành, đoàn thể về lợi

ích sử dụng hàng hóa  sức khỏe và bảo vệ sức khỏe theo phân khúc thị trường và

chuyển đổi hành vi của nhóm khách hàng từ sử dụng miễn phí sang tự chi trả hàng

hóa  sức khỏe sinh sản, dịch vụ kế hoạch hóa gia đình và bảo vệ sức khỏe.

  II. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TẠI HUYỆN

1. Nội dung các hoạt động truyền thông:

-  Giới thiệu các văn bản pháp lý triển khai Đề án 818 xã hội hóa cung cấp

phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản từ Trung ương đến địa

phương.

- Giới thiệu và cung cấp phân phối sản phẩm thuộc đề án 818.

-  Giới thiệu và tư vấn nguyên nhân, triệu chứng và biện pháp phòng một số

bệnh thường gặp như: Cao huyết áp, tiểu đường mỡ máu, xương khớp, các bệnh lý

về tuyến giáp .

2

2. Thành phần tham dự, thời gian, địa điểm.

2.1. Thành phần tham dự.

+  Ở Huyện:

- Mời đại diện thành viên BCĐ công tác Dân số huyện gồm: Hội Nông Dân,

Hội phụ nữ; Hội người cao tuổi và các thành viên có liên quan…

- Đại diện BGĐ, Trưởng, phó khoa, Phòng TTYT Thiệu Hóa.

+ Ở xã, thị trấn gồm:

- Gồm Trưởng trạm y tế, Cán bộ phụ trách công tác Dân số và đội ngũ CTV

phụ trách địa bàn thôn.

2.2. Thời gian: 01 ngày, vào ngày 16/4/2024 ( buổi sáng bắt đầu 7 giờ 30

phút; buổi chiều từ 13 giờ 30 phút ) Chia làm 02 lớp (1/2 ngày/lớp). (có lịch cụ thể

kèm theo)

2.3. Số lượng: Từ 100 đại biểu ( có biểu đính kèm).

2.4. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Thiệu Hóa.

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI XÃ, THỊ TRẤN

1. Hoạt động truyền thông:

-  Giới thiệu các văn bản pháp lý triển khai Đề án 818 xã hội hóa cung cấp

phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản từ Trung ương đến địa

phương.

- Giới thiệu và cung cấp phân phối sản phẩm thuộc đề án 818.

-  Giới thiệu và tư vấn nguyên nhân, triệu chứng và biện pháp phòng một số

bệnh thường gặp như: Cao huyết áp, tiểu đường mỡ máu, xương khớp, các bệnh lý

về tuyến giáp .

2. Về khám bệnh:

- Siêu âm tuyến giáp: Khám sàng lọc bệnh lý tuyền giáp, vùng cổ.

- Đo loãng xương, đo chỉ số cơ thể bằng máy sinh học Omron HBF - 375.

- Test nhanh đường huyết.

3.Thành phần tham dự, thời gian, địa điểm.

3.1. Thành phần tham dự.

+ BCĐ công tác Dân số xã, thị trấn gồm: Đại diện MTTQ, Hội Nông Dân,

Hội Phụ nữ, Hội CCB, Hội Người Cao tuổi, Trưởng thôn…

+  Đối tượng: Từ 35 tuổi trở lên không phân biệt nam, nữ trên địa bàn của

xã, thị trấn.

- Số lượng: Từ 100 - 150 người trở lên.

3.2. Thời gian: 1,5 ngày/lớp.

3.3.  Địa điểm: Tại Trạm y tế xã, thị trấn.

IV. GIẢNG VIÊN

3

Là các báo cáo viên, Bác sỹ khám sàng lọc thuộc Đề án 818 thuộc Tổng cục

Dân số - KHHGĐ đảm nhận.

V. KINH PHÍ

- BQL đề án hỗ trợ hội trường, loa đài; người đến dự có nhận phần quà.

1. Cấp huyện

Trung tâm Y tế là cơ quan thường trực tham mưu giúp BCĐ công tác Dân số

và Phát triển của huyện xây dựng kế hoạch và phối hợp với Ban quản lý đề án 818

Trung Ương và các địa phương để triển khai tổ chức hội nghị  tại huyện và tổ chức

các hoạt động truyền thông tại xã, thị trấn đạt kết quả.

- Phân công cán bộ giám sát, hỗ trợ cùng Đoàn trong quá trình thực hiện.

- Báo cáo kết quả về BCĐ công tác Dân số và Phát triển theo quy định.

2. Cấp xã, thị trấn:

Trưởng trạm Y tế  tham mưu báo cáo với Lãnh đạo, Trưởng BCĐ công tác

Dân số và Phát triển và phối hợp với các Ngành, Đoàn thể, tổ chức XH; Trưởng

thôn, tiểu khu, đại diện Nhà trường THCS, Tiểu học... để tổ chức các hoạt động

truyền thông tại xã, thị trấn đúng theo quy định.

- Phân công cán bộ Dân số và Cộng tác viên phụ trách địa bàn lập danh sách,

gửi giấy mời thông báo đến từng hộ gia đình tại các thôn/ tiểu khu về dự đúng

thành phần và thời gian tham dự.

- Trạm Y tế xã, thị trấn có trách nhiệm trực tiếp phối hợp với BQL Đề án 818

tổ chức thực hiện, tổng hợp và báo cáo kết quả về thường trực BCĐ công tác Dân

số và Phát triển huyện(Trung tâm Y tế huyện) để báo cáo về BQL Đề án 818 tỉnh.

Trên đây là triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn sản phẩm  hàng hóa

sức khỏe sinh sản và bảo vệ sức khỏe  năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện

nếu có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về BCĐ công tác Dân số và Phát triển huyện

(Trung tâm Y tế huyện là cơ quan thường trực) để được giải quyết./.

Nơi nhận :

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);

- Thành viên BCĐ công tác DS-PT huyện;

- BCĐ công tác DS-PT 24/24 xã, thị trấn(t/h);

- Lưu VT-TTYT.

   K/T. TRƯỞNG BAN

         PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC

            GIÁM ĐỐC TTYT HUYỆN

           Lê Lương Khang

4

		2024-04-12T10:09:36+0700

		2024-04-12T14:13:44+0700

		2024-04-12T14:13:44+0700

		2024-04-12T14:13:44+0700